
هیچ گاه باب مذاکره را 
نبسته ایم

در پی اظهارات اخیر ترامپ درباره ارســال 
نامه بــه رهبری و صحبت از معامله یا منازعه، 
شــاهد اظهارات مهم رهبری در دیدار رمضانی 
ایشــان بودیــم؛ اظهاراتی که با برداشــت های 
متفاوتی همراه شــد. یک برداشت این است که 
ایشــان در این اظهارات مذاکره دربــاره برنامه 
هســته ای را رد نکردنــد. ایشــان خاطرنشــان 
ســاختند: «مسئله آنها فقط مســئله هسته ای 
نیست، بلکه مذاکره برای آنها راه و مسیری برای 
طرح توقعات جدید از جمله در زمینه امکانات 
دفاعی و توانایی های بین المللی و برد موشــک 
و ... است که قطعا پذیرفته و برآورده نمی شود». 
توییت نمایندگی ایران در ســازمان ملل دایر بر 
اینکه «اگر مقصود از مذاکره دستیابی به هدف 
رفــع نگرانی از احتمــال نظامی شــدن برنامه 
هســته ای ایران باشــد، قابل بررســی است»، 
منعکس کننــده برداشــت مشــابهی اســت و 
می تواند تأییدی بر شکل گیری تحولی در موضع 

ایران باشد.
ســؤال مســتتر در اظهارات رهبری مبنی بر 
اینکه آمریکا در چه مواردی می خواهد با ایران 
گفت وگــو کند، در ماه های اخیــر همواره مورد 
بحث قرار داشته است. ارزیابی نگارنده همواره 
این بوده اســت که برنامه هســته ای با فاصله 
زیــاد از بقیه موضوعات مهم ترین و شــاید تنها 
اولویت ترامپ اســت. در دســتورالعمل ششم 
فوریه درباره «فشــار حداکثــری» تنها از «بمب 
هسته ای» و «موشــک های بالستیک قاره  پیما» 
به عنوان خط قرمز ســخن رفته اســت. درباره 
برنامه موشکی و سلاح های متعارف تنها سخن 
از «مخالفت با توسعه پرشتاب» در این حوزه ها 
بود و درمورد منطقه نیز لفاظی های همیشگی 
درمــورد «خنثی کــردن» اقدامات ایــران تکرار 
شــده بود. ضمن اینکه تاکنون نشانه ای حاکی 
از اهمیت داشــتن نقش ایــران در منطقه برای 
ترامپ ندیده ایم. او اگر چه از عملکرد گروه های 
منطقه ای متحد ایران در گذشته انتقاد کرده، اما 
در این اواخر سخنی راجع به این گروه ها که ناظر 
به آینده باشــد، نگفته اســت. دلیل این رویکرد 
می تواند تحولات یکی، دو ساله اخیر در منطقه 
و این تصور باشــد که متحدان منطقه ای ایران 
به شــدت ضعیف شده اند و شــرایط به گونه ای 
رقــم خورده که بازســازی آنها چنــدان عملی 
نیســت. برنامه موشــکی ایران با بــرد محدود 
کنونــی نیز برنامه ای متعارف و کاملا قابل دفاع 
اســت و ایران در شــرایطی که دربــاره نیروی 
هوایی با محدودیت مواجه اســت، هرگز نباید 
و نه می تواند درمورد این قابلیت دفاعی دست 
به هیچ گونه عقب نشــینی بزنــد. و این نکته ای 
اســت که بعید اســت طرف آمریکایــی از آن 
غافل باشد. اینکه در این مقطع به نظر می رسد 
کشورهایی مانند عربستان اکنون برعکس سال 
۱۳۹۴ موافق توافقی بین ایران و آمریکا هستند، 
می تواند حاکی از آن باشــد که آنها نیز برخلاف 
گذشــته درمورد متحدان منطقــه ای و برنامه 

موشکی ایران نگرانی ندارند.
به هر صورت، طرفین می توانند با تبادل نظر 
مســتقیم و بدون واســطه از موضوعات مدنظر 
یکدیگر مطلع شــوند. قطعــا موضع گیری های 
علنی سیاســت مداران را هرگز نباید به حســاب 
مواضــع واقعی آنها گذاشــت، چرا که اظهارات 
علنی متوجه مخاطبان متعدد اســت. کشورها 
تنها از طریق تماس حضوری می توانند از مواضع 
و خواسته های واقعی یکدیگر مطلع شوند. حتی 
مرسوم است که کشورها درباره محتوای مباحث 
در ابتــدا صرفا به طرح مواضــع مذاکراتی خود 
بپردازند و مواضع نهایی و واقعی تنها در جریان 
چانه زنی و بده بســتان مشخص شــود. به علاوه 
شــک نباید داشــت که در هیچ اتــاق مذاکره ای 
هیــچ طرفی امــکان تحمیل نظــرش به طرف 
دیگر را ندارد و در هر مقطعی برای طرفین ترک 
مذاکره و اعلام دلیل شکســت یا توقف یا تعلیق 
مذاکرات وجود دارد. مذاکرات اخیر زلنســکی با 
ترامــپ نمونه گویایی بود. بعــد از اینکه ترامپ 
با پیش شرط زلنسکی برای ارائه تضمین امنیتی 
به اوکراین موافقت نکرد و مذاکره به شکســت 
انجامید، او و معاونش تصمیم به تحقیر زلنسکی 
در ملأ عــام داشــتند، اما برنده اتفاقــی که افتاد، 
زلنسکی بود. او نه تنها شرایط ترامپ را نپذیرفت، 
بلکه در داخل کاخ ســفید و در مقابل دوربین ها 
در برابر او ایســتاد و لطمــه ای جدی به اعتبار او 
زد و افکار عمومی و بســیاری از دولت ها (غیر از 
دولت روسیه) نیز حق را به زلنسکی دادند. البته 
الگوی رفتاری ترامپ هم مهم اســت. رابطه او 
با رهبر کره شــمالی در گذشته حکایت از الگوی 
رفتــاری او دارد. بعد از اینکــه ترامپ در آوریل 
۲۰۱۷ کیــم جونــگ اون را «توله ســگ مریض» 
خواند و از «آتش و خشــم» علیه کره شــمالی 

گفت، بعــد از ملاقاتی کــه با او در 
ژوئن ۲۰۱۸ داشت، در اکتبر ۲۰۱۸ او 
را دوست خود خواند و گفت «عاشق 

هم شده اند».
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«ای که  دستت می رسد کاری بکن، پیش از آن 
کز...» (شیخ اجل سعدی)

۱- آقای پزشــکیان در جلسه مسئولان نظام از 
اجرای پنج برنامه کلی اقتصادی سخن گفتند؛ 
برنامه های  رشــد تولید، کنترل تورم، رسیدگی 
به مشکلات معیشتی، رفع ناترازی ها و اجرای 
پروژه های راهبردی ملی. اجرای این پروژه ها و 
مثلا همان اولی یعنی «رشــد تولید» که طبق 
گزارش اخیر اتاق ایران برای سومین ماه متوالی 
وضعیــت رکــودی داشــته (۱۲/۱۸) و طبق 
گزارش حســابداری ملی با رشد صفر درصدی 

در ســال جاری در بخش صنایع و 
روبه رو است (۱۲/۱۶)، جز  معادن 
با اصلاحات ســاختاری و تحول در 

حکمرانی عمومی ممکن نیست. 
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مدیریت ضعیف ترودو می رود

گفت وگوی «شرق» با خواهر  منصوره قدیری جاوید ، 
خبرنگار ایرنا که به دست شوهرش به قتل رسید

حقوقدانان از اهمیت ایجاد فرصت برابر برای همه 
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چهارشنبه ۲۲ اسفند   منتشـر می شـود

شــاید کمتر کســی باور داشت 
رأس  در  روزگاری  کــه  تروریســتی 
هیئت تحریر الشــام بــود و باورهای 
افراطی و ساختارشکن دینی داشت، 
پس از ســاقط کردن حکومت اســد 
و تشــکیل دولت جدیــد، تغییرات 
ظاهــری پیدا کنــد، کت و شــلوار 

بپوشــد، کراوات بزند و از حقوق زنان و اقلیت ها بگوید 
و حتــی دربــاره موضوعاتی مانند حجــاب نیز رفتاری 
منطقــی و آرام همراه با امر به معروف و بدون تعصب 

در پیش گیرد.
اما آیا به راســتی باطن و جهان بینی او دســتخوش 
تغییری ساختاری شده بود یا جزم اندیشی دینی بر جای 
خــود باقی بود و تنها نقاب تغییــرات ظاهری آمران را 

حمل می کرد؟
ابومحمــد الجولانی یکــی از چهره هــای مرموز و 
پرحاشیه در بحران ســوریه است. نام اصلی او «احمد 
حسین الشرع» اســت و بنا بر روایتی، در سال ۱۹۸۲ در 
شــهر دیرالزور سوریه در خانواده ای سنی مذهب متولد 
شد. برخلاف بسیاری از تروریست های شناخته شده، او از 
طبقه ای متوسط و تحصیل کرده می آید و حتی مدتی در 
دانشگاه دمشق در رشته رسانه تحصیل کرد، اما جنگ 
عراق و اشغال این کشور به دست آمریکا در سال ۲۰۰۳، 

مسیر زندگی اش را تغییر داد.
جولانی در همان سال برای جنگیدن در کنار القاعده 
راهی عراق شد و تحت فرماندهی ابومصعب الزرقاوی 
که به بی رحمی شــهره بود، قرار گرفت. او در حملات 
متعــددی علیه نیروهــای آمریکایی و شــیعیان عراق 
مشــارکت داشت و پس از کشته شدن الزرقاوی در سال 
۲۰۰۶، نقش برجسته تری در سازمان دهی شاخه عراقی 
القاعده ایفا کرد. با آغاز جنگ داخلی ســوریه در ســال 
۲۰۱۱، القاعده تصمیم گرفت پایگاه جدیدی در این کشور 
ایجاد کند و جولانی را به عنوان مســئول شاخه سوری 

این گروه، یعنی «جبهه النصره»، منصوب کرد.
جبهه النصره در ســال های اولیه جنگ ســوریه، با 
بمب گذاری های انتحاری، قتل های هدفمند و اشــغال 
شــهرها، یکــی از خطرناک ترین گروه های تروریســتی 
منطقه بود، اما زمانی که نام آن در فهرست سازمان های 
تروریســتی قرار گرفت، جولانی تصمیم گرفت تاکتیک 
خود را تغییر دهد. او در ســال ۲۰۱۶ اعــلام کرد که از 
القاعده جدا شــده و گروهش را به «جبهه فتح الشام» 
تغییر نام داد. این اقدام که بســیاری آن را یک نمایش 
برای فریب افکار عمومی می دانســتند، باعث شــد تا 
برخی کشورها، به ویژه ترکیه، درهای خود را به روی او 
باز کنند. در سال ۲۰۱۷، این گروه بار دیگر تغییر نام داد و 

به «هیئت تحریر الشام» تبدیل شد.
با حمایت هــای پنهان و آشــکار برخی قدرت های 

منطقــه ای، جولانی تلاش کرد خود 
را از یــک فرمانده جهــادی به یک 
کند.  تبدیــل  محلی  سیاســت مدار 
در ســال های اخیــر، او با پوشــیدن 
لباس های مــدرن و کت  و شــلوار، 
چهــره ای  نشــان دادن  در  ســعی 
متفــاوت از خــود داشــت. برخی 
رسانه های غربی نیز کوشــیدند او را به عنوان گزینه ای 
برای آینده سیاســی شــمال ســوریه معرفی کنند. اما 
حقیقت این اســت کــه این تغییر ظاهــری، نه از روی 
تحول فکری، بلکه برای تأمین منافع بیگانگان و دریافت 

حمایت های بیشتر بود.
اکنون با شــدت گرفتن درگیری ها در سوریه، جولانی 
بار دیگر نقاب خود را کنار زده و نشان داده که همچنان 
به ایدئولوژی تکفیری خود پایبند است. گزارش ها حاکی 
از آن اســت که نیروهای تحریر الشام، با دستور مستقیم 
او، موج جدیدی از حملات علیه علویان را آغاز کرده اند. 
قتل عام غیرنظامیان، تخریب روستاها و اعمال فشار بر 
اقلیت های مذهبی، همه نشان دهنده بازگشت جولانی 

به همان روش های گذشته است.
او که روزی برای القاعده می جنگید و ســپس برای 
کسب مشروعیت جهانی، وانمود کرد تغییر کرده است، 
حالا به نقطه آغاز خود بازگشته است. قتل غیرنظامیان، 
ایجــاد رعب و وحشــت، و تــلاش برای تغییــر بافت 
جمعیتی مناطق تحت نفوذ، از جمله اهدافی است که 

این گروه در سایه حمایت های خارجی دنبال می کند.
در چند روز گذشــته بنا بر گــزارش المیادین، قریب 
به ۶۰۰ نفر از علویان کشــته شده اند و البته فاکس نیوز 
به نقل از شــاهدان عینی این عــدد را نزدیک به چهار 
هزار نفر اعلام می کند. این در حالی اســت که نیروهای 
جولانی به دستور او در حال لشکرکشی مداوم از ادلب 

به لاذقیه هستند.
جولانــی که روزگاری در صفوف القاعده می جنگید 
و اکنون در قامت یک شــریک منطقــه ای برای برخی 
قدرت هــا ظاهر شــده، خــود را به همــان تنظیمات 
کارخانه ای بازگردانده و نقاب شــعارهای حقوق بشــر  

دوستانه را بر زمین انداخته است.
آنچه مســلم است، این است که هیچ کشوری پس 
از تغییرات ســاختاری در حاکمیت، با تکیه بر نیروهای 
بیگانه ای که چشــم طمع بر خاک آن کشور و تجزیه و 
الحاق به خود دارند یا آن ســرزمین را وجه المصالحه 
برنامه هــای آتی خــود می دانند؛ به اســتقلال، امنیت 
و آزادی دسترســی پیــدا نخواهد کــرد و روی آرامش 

نخواهد دید.
آینده ســوریه در هاله ای از ابهام اســت و دخالت 
نیروهــای خارجی در این کشــور، نه تنها ســوریه بلکه 

منطقه را به سوی ناامنی سوق خواهد داد.  

استعلام محوری در آمایش سرزمین؛ تحول یا استحاله؟جولانی به تنظیمات کارخانه بازگشت
هرچند بیش از ۵۰ سال از ورود 
آمایش سرزمین به نظام برنامه ریزی 
و مدیریــت کشــور گذشــته و تا به 
امروز چهار دور مطالعات سراسری 
آمایش سرزمین در کشور با محوریت 
سازمان برنامه و بودجه کشور انجام 
شده است، اما می توان در این دوره 

زمانی در مجموع دو نقطه عطف مهم را برشمرد: نقطه 
عطــف اول به «تحول» آمایش ســرزمین و نقطه عطف 
دوم به «اســتحاله» آمایش سرزمین تعبیر می شود. چرا 
می گوییم تحول؟ چــون در اواخر دولــت دوازدهم و با 
توجه بــه تکلیف بند الف ماده ۲۶ قانون برنامه ششــم 
توســعه کشــور، دولت وقــت تصمیم گرفــت با همه 
اما و اگرهای فرارو، در نهایت آمایش ســرزمین را در پایان 
دور ســوم مطالعات سراسری (که بیش از ۱۳ سال طول 
کشیده بود) از فاز «همیشه در حال مطالعه» خارج کرده 
و اسناد ملی و استانی آمایش سرزمین را از درون انبوهی 
از مطالعات انجام شده ا ستخراج کرده و با تصویب و ابلاغ 
آن، گامی مهم در راســتای قرارگیری حکمرانی توسعه 
بر مدار آمایش ســرزمین بــردارد. با وجود این تصویب و 
ابلاغ اســناد آمایش سرزمین در سال ۱۳۹۹ خالی از ایراد 
و اشــکال نبود و بر  این اســاس  تدبیر این بود که مشکل 
رعایت نشدن سلســله مراتب اســناد (تقدم تدوین سند 

ملی بر اسناد استانی) و نیز هم زمان 
نبودن ســال افق اســناد استانی و 
تطبیق نداشــتن آنها با سند ملی، در 
قالب ظرفیت  ایجاد شده در ماده ۱۰ 
اســناد اســتانی در طی حداکثر یک 
ســال رفع و رجوع شود. موضوعی 
که مقارن با استقرار دولت سیزدهم 
بوده و به دلایل نامعلوم عملا به دست فراموشی سپرده 
شد. این در حالی اســت که به روزرسانی اسناد استانی با 
خطوط کلی سند ملی دارای اهمیتی حیاتی بوده است؛ 
چراکه اولا بسیاری از رویکردهای اصلی مورد توجه سند 
ملی (از جمله استقرار صنایع آب بر و انرژی بر در سواحل 
جنوبی کشــور) در اسناد استانی مورد توجه قرار نگرفته 
بود، بنابراین تعارضات بزرگی میان این دو قســم اســناد 
در هدایت توســعه فضایــی و بارگذاری های جمعیتی و 
فعالیتی وجود داشت. ثانیا آمار و اطلاعات قدیمی (اغلب 
آمار و اطلاعات مربوط به سال ۱۳۸۵ و حتی ۱۳۷۵) و نیز 
تنوع روش شناسی ها و رویکردها در مواجهه با موضوعات 
توسعه ســرزمینی (ا زجمله تعیین قلمروهای مناسب و 

نامناسب، ارزیابی توان اکولوژیک یا نقش یابی 
اســتان در تقســیم کار ملی) سبب شده بود 
تا پایایــی و روایی نتیجه گیری های فضایی با 

ابهامات و تردیدهای جدی مواجه باشد.
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